
令和６年度 C102-1A ステップアップ研修Ⅰ「教科指導 2」（小）（生活・図画工作・体育 選択者） 
令和６年度 C102-1B ステップアップ研修Ⅰ「教科指導 2」（小）（社会・算数 選択者）実施要項 

 
１ 目 的   教科指導の充実、美術館を活用した図画工作科指導に係る講義・演習・研究協議等を通して、 

実践的指導力の向上を図る。 
 
２ 主 催  大分県教育委員会 
 
３ 期 日  令和６年 10 月 28 日（月）  
 
４ 会 場  大分県教育センター（大分市大字旦野原 847 番地の 2） 
       大分県立美術館  （大分市寿町 2 番 1 号） 

【緊急連絡先】大分県教育センター 097-569-0227（教科研修・ICT 推進部直通） 
 
５ 対象者  在職 2 年目の公立小学校・義務教育学校（前期課程）教諭  
 
６ 日 程                                                                                     

＜A：生活・図画工作・体育 選択者 日程＞ 
午前：大分県教育センター 午後：大分県立美術館 

＜B：社会・算数 選択者 日程＞ 
午前：大分県立美術館 午後：大分県教育センター 

時間 内 容 育成指標 場 所 時間 内 容 育成指標 場 所 
9:40~ 

10:00 

受 付   1階玄関 9:40~ 

10:00 

受 付 

  

 県立美術館 

2階アトリエ 

10:00~ 

10:10 

10:10~ 

12:30 

 

諸連絡 

 

発表・研究協議（教科別） 

「教科の目標の達成に向けた 

実践と今後の取組」 

＜助言者＞  

生活   県教育センター 

     指導主事 森 貴央 

図画工作 県教育庁義務教育課 

指導主事 矢治 朋恵 

体育   県教育庁体育保健課 

指導主事 廣田 哲也 

Ｅ1 

Ｆ1 

 

 

 

県教育 

センター 

 

 

中研修室 1 

 

中研修室 2 

 

中研修室 3 

10:00~ 

10:10 

10:10~ 

12:30 

 

 

 

 

 

諸連絡 

 

講義・演習 

「美術館を活用した 

図画工作科指導」 

＜講師＞ 

大分県立美術館学芸企画課 

教育普及室長   榎本 寿紀 

大分県立美術館学芸企画課 

教育普及室主幹  渕野 俊二 

大分県立美術館学芸企画課 

教育普及室学芸員 中嶋 健太 

Ｄ1 

Ｅ1 

 

 

 

県立美術館 

2階アトリエ 

12:30~ 

14:00 

昼 食 

移動（教育センター⇒美術館） 

【更衣室】 

中研1男・小研5女 

12:30~ 

14:00 

昼 食 

移動（美術館⇒教育センター） 

【更衣室】 

中研1男・小研5女 

14:00~ 

16:20 

 

 

 

 

 

 

 

 

16:20～ 

16:25 

講義・演習 

「美術館を活用した 

図画工作科指導」 

＜講師＞ 

大分県立美術館学芸企画課 

教育普及室長   榎本 寿紀 

大分県立美術館学芸企画課 

教育普及室主幹  渕野 俊二 

大分県立美術館学芸企画課 

教育普及室学芸員 中嶋 健太 

諸連絡（美術館） 

Ｄ1 

Ｅ1 

県立美術館 

2階アトリエ 

 

 

 

14:00~ 

16:20 

 

 

 

 

 

 

 

 

16:20~ 

16:25 

発表・研究協議（教科別） 

「教科の目標の達成に向けた 

実践と今後の取組」 

＜助言者＞  

社会 県教育センター 

指導主事兼主幹 佐藤 尚 

算数 県教育センター 

指導主事   三浦 建人 

 

 

諸連絡（教科別） 

Ｅ1 

Ｆ1 

 

県教育 

センター 

 

 

 

中研修室 3 

 

中研修室 2 

 
７ 準備物 

【事前に提出するもの】 
○提出物 ：実践報告シート（大分県教育センターホームページからダウンロードできます。） 

 ○提出期限：令和６年10月21日（月） 
 ○提出先  ：大分県教育センター 三浦 建人 （E-mail：miura-kento@pref.oita.lg.jp） 

 
【研修当日に持参するもの】（10部） 
 ○実践した授業の様子や工夫が見えるもの（学習指導案、ワークシート、板書写真等） 
  ※持参物はすべてA4サイズで印刷し、「実践報告シート」を一番上にして、左上をステープラー 

などで綴じてください。 
 
８ その他 

・県立美術館は活動を含む研修です。終日、動きやすい服装（ジャージ可、ジーンズ等不可）の参加で構いません。 
なお、着替えが必要な人は、センター内に準備した更衣室（男：中研 1、女：小研５）を活用してください。 

・県立美術館及び周辺の駐車場は有料です。領収書を受け取り、対応は学校で確認をお願いします。 
・日程の変更等がある場合は、10/25(金)正午までに大分県教育センターのホームページや Plant に掲載します。 
・Plant にログインして、受付で提示する二次元コードを準備してください。 
・研修終了後、3 日以内に Plant の研修評価シートに回答してください。回答の完了をもって「受講修了」となり 
ます。 

・本研修は紙資料を配付しません。10/22(火)正午以降、研修資料を Plant からダウンロードして、タブレット端末 
に保存するか、印刷して持参してください。 


